
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024 

Processo Administrativo nº 0001355/2024  

UASG: 929370 

 
Objeto: Contratação de serviços de emissão e renovação de CERTIFICADOS 
DIGITAIS, do tipo e-CPF, Modelo A3 em mídia token, e do tipo e-CNPJ, modelo A1. 
 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será 
realizado no dia 03/09/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma 
de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar 
o download no site pelo link 
www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.  
 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


17JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1626 | Ano XVI | 09 de agosto de 2024

bo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.
rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações 
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024
Processo Administrativo nº 0022653/2023
UASG: 929370
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS ERGONÔMICOS, por meio do Sistema de Registro de Preços.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia 27/08/2024, às 10h, em https://www.gov.br/
compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, 
Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de 
papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>tran
sparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0021860/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2024
VALIDADE: 05/08/2025
Aos cinco dias do mês de agosto do ano de 2024, na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, a EMPRESA 
PÚBLICA DE TRANSPORTES, por meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA, aqui representada pela Sr. LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMEN-
TO, portador da Cédula de Identidade nº 198*** OAB/RJ e registro no CPF sob o nº 057.***.***-**, e a empresa AVANTE MARKET E LOGÍSTICA 
LTDA, CNPJ 23.314.240/0001-66, situada na Rua Cambauba, nº 227, Loja A, Jardim Guanabara, Ilha do Governador – Rio de Janeiro - RJ, CEP 
21.940-001, neste ato representada pelos Sr. HENRIQUE VIANA GONÇALVES PLATENIK , portador da identidade nº 27.0**.***-* DETRAN RJ 
e do CPF nº 130.***.***-**, nos termos das normas de caráter geral da Lei Federal nº 14.133/2021, pela Lei Complementar Federal nº 123/2006 
– Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, pela Lei Complementar Federal nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade 
Fiscal, pelo Código de Defesa do Consumidor, instituído pela Lei Federal nº 8.078/1990 e suas alterações, e pelos Decretos Municipais nº 
881/2022, 882/2022, 914/2022, 921/2022, 922/2022, 936/2022 e 937/2022, em face do resultado do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS - EPT Nº 03/2024, realizado por meio do Processo Administrativo nº 0021860/2023, homologado e publicado no Jornal Oficial do 
Município em 26/07/2024, RESOLVEM registrar os preços das empresas classificadas, observadas as condições do Edital que regem o Pregão 
e aquelas enunciadas nas Cláusulas que se seguem.
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o registro de preços para contratação de empresa especializada na Locação de Veículos, 
sem motorista, sem limite de quilometragem, seguro total sem franquia para o Locatário e assistência 24 (vinte e quatro) horas, CRLV em dia e 
execução de manutenção e revisões conforme manual do proprietário por conta da locadora, para atender a EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES de Maricá, consoante o disposto no Edital de PREGÃO  ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2024 e no Termo de 
Referência.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNI-
TÁRIO

VALOR TOTAL 
MENSAL

VALOR TOTAL 
ANUAL

1

LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO PICK-
-UP, categoria média, cabine dupla, tração 4x4, sem 
motorista, sem limite de quilometragem, seguro total 
sem franquia para o locatário e assistência total 24 
(vinte quatro) horas, CRLV em dia e execução da ma-
nutenção e revisões conforme manual do proprietário 
por conta da locadora.
Características adicionais: Sem fornecimento de Moto-
rista; sem fornecimento de combustível.
Marca/Modelo/Versão utilizados como referência: Ford 
Ranger XL 2.2, Mitsubish L200 Triton Outdoor GLX 
2.4, Nissan Frontier S 2.3, Chevrolet S10 ou similar.
Descrições adicionais no Termo de Referência anexo.

UNID 02 R$ 7.650,00 R$ 15.300,00  R$ 183.600,00 

2

LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO SUV 
(Sports Utilitary Vehicle) média, blindado com resistên-
cia a impactos nível III-A, sem motorista, sem limite de 
quilometragem, seguro total sem franquia para o loca-
tário e assistência total 24 (vinte quatro) horas, CRLV 
em dia e execução da manutenção e revisões confor-
me manual do proprietário por conta da locadora.
Características adicionais: Sem fornecimento de Moto-
rista; sem fornecimento de combustível.
Marca/Modelo/Versão utilizados como referência: 
Caoa Chery Tiggo 7 Pro, Jeep Compass Limited, 
Volkswagen Taos Hightline ou similar.
Descrições adicionais no Termo de Referência anexo.

UNID 02 R$ 7.900,00 R$ 15.800,00 R$ 189.600,00

VALOR TOTAL ANUAL R$ 373.200,00

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
A presente Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por 
igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, devendo ser procedida a sua publicação no Jornal Oficial do Município, acompanhada 
da divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas e no Portal de Transparência do Município de Maricá.
Parágrafo Primeiro – O ato de prorrogação da vigência da ata deverá indicar expressamente o prazo de prorrogação e o quantitativo renovado, 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723) 
AVISO DE REVOGAÇÃO    
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 14 /2024
Processo Administrativo: Nº 11137/2023
(compras.gov 90014/2024)
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. - CO-
DEMAR, no uso de suas prerrogativas, decide REVOGAR o Procedi-
mento Licitatório supracitado, o que o faz nos termos a seguir:
CONSIDERANDO a publicação intenção de revogação que deu prazo 
de 3 dias úteis para manifestação de interesse, conforme do Art.62 §3º 
da Lei 13.303/16, não ocorrendo neste prazo nenhuma manifestação.
REVOGA-SE, pois, o Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico N° 
14/2024.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº.011/CMS- Maricá/2024.
O Conselho Municipal de Saúde de Maricá/RJ, em Reunião extraor-
dinária realizada no dia sete de agosto de dois mil e vinte quatro, no 
uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela 
Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei Federal nº 
8.142, de 28 de dezembro de 1990, pela Lei 2151 de 15 de dezembro 
de 2005 que regulamenta a Lei nº 1704, de 25 de novembro de 1997, 
modificada pela Lei 2909 de 11 de dezembro de 2019,  e pela Lei 3094 
de 15 de dezembro de 2021 que modifica a Lei de criação do CMS 
nº 1083, de 12 de maio de 1992. Considerando a Lei 239/14 no seu 
Capitulo 2 art. 4 e seu incisos.
RESOLVE:
Aprovar os INDICADORES PARA A PACTUAÇÃO BIPARTITE DE ME-
TAS PARA 2024, da Secretaria de Saúde de Maricá, por unanimidade.
Art. 1º Os Referidos INDICADORES PARA A PACTUAÇÃO BIPARTI-
TE DE METAS PARA 2024, da Secretaria de Saúde de Maricá, junta-
mente com a Ata do Conselho Municipal de Saúde e a lista de presen-
ça serão encaminhadas aos órgãos competentes em conformidade 
com a legislação vigente;
Art.2° - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Registra-se e Cumpra-se.
Maricá, 07 de agosto de 2024.
Bruno de Souza Lougon
Presidente do CMS- Maricá

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024
Processo Administrativo nº 0024570/2023 
UASG: 929370
Objeto: Contratação, sob o sistema de registro de preços, de empresa 
especializada para serviços de LOCAÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supra-
citado será realizado no dia 30/08/2024, às 10h, em https://www.gov.
br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, 
Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portan-
do carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem 
e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail 
cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.
eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. 
Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: 
(21) 97212-0939. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
Processo Administrativo nº 0001355/2024 
UASG: 929370
Objeto: Contratação de serviços de emissão e renovação de CERTI-
FICADOS DIGITAIS, do tipo e-CPF, Modelo A3 em mídia token, e do 
tipo e-CNPJ, modelo A1.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supra-
citado será realizado no dia 03/09/2024, às 10h, em https://www.gov.
br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão compa-
recer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 
113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando carim-



12 〉 GANHE MAIS extra.globo.com Sexta-feira, 9 de agosto de 2024

Pregão Eletrônico nº 112/2023 – Aquisição de aquecedores de água, conforme edital. Processo
Administrativo n° 15.299/2024. Devido a problema técnico, fica adiado do dia 07/08/2024, às 14h,
para o dia 22/08/2024, às 15h. Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br licitações »
licitações agendadas e https://bnc.org.br/ - E-mail: licitacaosaude.resende@gmail.com tel: (0XX24)
3354-7368. Julio Cezar de Carvalho – Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

SUPERINTENDÊNCIAMUNICIPALDELICITAÇÕESECONTRATOSSUMLIC - COMISSÃOSAÚDE
AVISODEADIAMENTOCOMDATA

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

VOLTA REDONDA
AVISO DE ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90059/2024 - SRP 045/2024

Proc. 6775/2024/SMSP - ampla
concorrência - tipo: menor preço global
- Objeto: Contratação de Empresa
Especializada Para o Fornecimento e
Aplicação de Materiais de Consumo
para a Reforma de Campos Society.
Onde se lê PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 90066/2024 - SRP 045/2024 -
Leia-se: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90059/2024 - SRP 045/2024 - Publicado
anteriormente em 06/08/2024.

Carolina R de Souza - Pregoeira

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
VOLTA REDONDA

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL

Nº 90044/2024
Proc. 0064/2024 - FURBAN/VR -
tipo: Menor Preço global - Objeto:
Obra de Execução de contenção
em muro de bloco em concreto
armado com elementos estruturais
como: pilar, cinta, viga, localizada
na Rua José Alves, número 37,
Bairro Santa Cruz II, Volta Redonda/
RJ - UASG: 927285 - Divulgação:
www.voltaredonda.rj.gov.br - Info: (24)
3511-3225.

Cláudio Gianelli Santos
Agente de Contratação.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
Processo Administrativo nº 0001355/2024

UASG: 929370
Objeto: Contratação de serviços de emissão e renovação de CERTIFICADOS DIGITAIS, do tipo
e-CPF, Modelo A3 em mídia token, e do tipo e-CNPJ, modelo A1.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia
03/09/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital de-
verão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM)
CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.
rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Por-
taldatransparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone:
(21) 97212-0939.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO

FMS - Nº 064/2024 - SRP
EXCLUSIVA DE EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E

EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E PARA REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de apoio ao
pregoeiro(a) da SEMUSA 02, torna público, que fará realizar no dia 21 de agosto de
2024, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 064/2024
- SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. O
Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos
seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br. Tel. contato
(22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078. Objeto: aquisição de pilhas e baterias, visando
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

Macaé-RJ, 08 de agosto de 2024.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

O SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DO RIO DE JANEIRO comunica que, de
acordo com o deliberado em assembleia realizada no dia 08 de agosto de 2024, e diante
da assinatura das Convenções Coletivas de Trabalho firmadas com: Sindicato do Comércio
Varejista de Material Elétrico, Eletrônicos e Eletrodomésticos do Rio de Janeiro; Sindicato
do Comércio Varejista de Veículos e Acessórios no Município do Rio de Janeiro; Sindicato
do Comércio Varejista de Material Óptico, Fotográfico e Cinematográfico dos Municípios
do Rio de Janeiro e Niterói; Sindicato do Comércio Varejista de Maquinismos, Ferragens,
Tintas, Louças, Vidros e Materiais para Construção a Varejo do Município do Rio de Janeiro;
Sindicato do Comércio Varejista de Carnes Frescas do Município do Rio de Janeiro; Sindica-
to do Comércio Varejista de Móveis e Decorações do Município do Rio de Janeiro; Sindicato
do Comércio Varejista de Feirantes do Município do Rio de Janeiro; Sindicato do Comércio
Varejista de Flores Naturais do Estado do Rio de Janeiro; Sindicato do Comércio Varejis-
ta de Joias do Município do Rio de Janeiro; Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços
Funerários do Município do Rio de Janeiro; Sindicato do Comércio Atacadista de Gêneros
Alimentícios do Estado do Rio de Janeiro; Sindicato do Comércio Atacadista de Frutas do
Rio de Janeiro; Sindicato do Comércio Atacadista de Carne Bovina, Suína, Aves, Pescados,
Frutos do Mar e Derivados do Estado do Rio de Janeiro; Sindicato do Comércio Atacadista
de Drogas e Medicamentos do Estado do Rio de Janeiro; Sindicato do Comércio Atacadista
de Joias e Relógios do Município do Rio de Janeiro; Sindicato do Comércio Atacadista de
Maquinismos em Geral do Município do Rio de Janeiro; Sindicato do Comércio Atacadista
de Tecidos, Vestuários e Armarinhos do Estado do Rio de Janeiro; Sindicato do Comércio
Atacadista de Vidros Planos, Cristais e Espelhos do Estado do Rio de Janeiro; Sindicato do
Comércio Atacadista de Café do Município do Rio de Janeiro; Sindicato Nacional do Co-
mércio Atacadista de Pedras Preciosas; Sindicato Nacional das Empresas Distribuidoras de
Produtos Siderúrgicos; Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Estado do
Rio de Janeiro (Varejista e Atacadista); torna público os termos das Convenções Coletivas
firmadas com reajuste dos salários entre 4,0% e 6,3%. Foi aprovada a contribuição negocial
de 1% da remuneração mensal em parcelas mensais, a partir de setembro de 2024 a dezem-
bro de 2024 (inclusive) e janeiro a agosto de 2025 (inclusive) limitada ao teto mensal de
R$ 50,00 (cinquenta reais). Os(as) trabalhadores(as) do comércio recepcionados(as) pelas
Convenções Coletivas de Trabalho assinadas com os sindicatos patronais citados no pre-
sente edital que desejarem se opor à referida contribuição deverão comparecer pessoalmen-
te à sede do sindicato com a seguinte documentação: uma via da carta de oposição, sen-
do escrita de próprio punho, desautorizando o desconto da contribuição contendo: Nome
completo, CPF e telefone de contato do empregado; Nome, CNPJ e Endereço completo com
CEP da Empresa. Deverá ser apresentada a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS)
original para conferência. Na ausência da CTPS deve ser apresentado o contracheque com
data do mês de junho e cédula de identidade original. O prazo para recebimento da carta de
oposição será de 10 dias corridos, do dia 12 de agosto de 2024 a 21 de agosto de 2024,
das 09h às 16h. As pessoas que comprovadamente possuírem prioridade por lei receberão
atendimento prioritário. O local de recebimento da carta será na sede do sindicato à Rua
André Cavalcanti, 33, Centro - Rio de Janeiro. Informamos que, findo o prazo acima, não
será aceita qualquer oposição à contribuição mencionada. Aqueles que forem contratados
em data posterior à publicação deste edital, bem como os que estiverem com o contrato
suspenso durante o prazo de oposição, terão o prazo de 10 dias corridos a contar da ad-
missão para apresentação da carta de oposição, seguindo o mesmo procedimento. Frisa-se
que o incentivo patronal à apresentação de carta de oposição é prática antissindical e que
a contribuição dos(as) trabalhadores(as) é que mantém o sindicato na luta em defesa de
mais respeito, salários e direitos para toda a categoria. As empresas deverão descontar a
contribuição nos meses mencionados dos empregados que não se opuserem ao desconto,
devendo repassá-las ao Sindicato dos Empregados no Comércio do Rio de Janeiro até o dia
05 (cinco) dos meses subsequentes aos descontos.

Rio de Janeiro, 09 de agosto de 2024.
Márcio Ayer Correia Andrade.

Presidente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
COMISSÃO ESPECIAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024
Processo Administrativo nº:10518/2024

Objeto: O objeto da presente licitação é a PROVÁVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 01 LINK DE
INTERNET BANDA LARGA, com fornecimento de equipamentos, materiais e serviços, para
atender O 1º NÚCLEO INTEGRADO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA-RJ, localizado na Estra-
da Valença x Conservatória, nº 8.298, Rancho Novo - CEP: 27.650-000, devidamente descri-
tos, caracterizados e especificados neste Edital e/ou no Termo de Referência, na forma da lei.
Tipo de licitação: Menor preço por item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com. Horário: 12:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 05 de setembro de 2024, às 14:00 horas, local:
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Va-
lença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/
compras.

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90003/PMV/2024

Processo Administrativo nº 4274/2024
Objeto: O objetivo da presente CONCORRÊNCIA PÚBLICA é a escolha da proposta mais
vantajosa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO
DE UM PÓRTICO DE ENTRADA E SAÍDA, LOCALIZADO NA RODOVIA BENJAMIN IEL-
PO, S/Nº, APARECIDA (RJ145) – VALENÇA RJ – COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E
MÃO DE OBRA, de acordo com as exigências deste Edital e respectivos anexos.
Tipo de licitação: Regime de Empreitada por menor preço Global
Informações: e-mail: compraspmv@gmail.com, Horário: 12:00 às 17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 18 de Setembro de 2024, às 8:00 horas, local:
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras
Retirada do Edital: O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Va-
lença-RJ (www.valenca.rj.gov.br) ; www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/
compras

Comissão de Contratação/ Agente de Contratação

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
SRP – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM PARTICIPAÇÃO AMPLA, COTA RESERVADA E
EXCLUSIVA para ME/EPP

UASG: 985867
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.097/2024
UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Município de Nova Friburgo, através de sua Comissão de Pregão III, torna público
que realizará licitação, sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM que tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual
AQUISIÇÃO, sob demanda, DE TESTES: GRAVIDEZ (TIG), COVID-19, DENGUE E
UREASE PARA H. PYLORI para atender as necessidades da Subsecretaria de Aten-
ção Básica, Subsecretaria de Atenção Básica - Laboratório da Policlínica Sylvio
Henrique Braune, Estratégia de Saúde da Família, Hospital Municipal Raul Sertã e
Laboratório de Análises Clínicas – Hospital Municipal Raul Sertã, pelo período de 1
(um) ano. A licitação será realizada no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

Data: 22/08/2024 Horário: 10:00h
Estimativa: R$ 386.011,87 Processo nº 09.049/2024

Local de retirada do edital na íntegra:
www.gov.br/compras e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2525-9101 – (22) 2525-9100 - Ramal 290
E-mail: pregao3.novafriburgo@gmail.com

Fernanda Medeiros Rodrigues
Pregoeira – Comissão de Pregão III

Mat.: 468.036

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANTAGALO

AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 42/2024
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821
EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP

OBJETO: Contratação de empresa especializada em recarga de cilindros de oxigênio
utilizados no tratamento residencial de usuários da rede pública municipal e nas
ambulâncias municipais e unidades de saúde - VALOR: R$ 69.125,50 - DATA DE
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22 de agosto de 2024, às 9h, no site www.compras.
gov.br - EDITAL LIBERADO: 09/08/2024, de segunda a sexta-feira, das 9h às 17h, no
seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, sala 101, Centro,
Cantagalo/RJ, e no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras
do Governo Federal - www.compras.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 08 de agosto de 2024.
Janine Huguenin Meireles de Souza

Agente de Contratação

Servidor

GUSTAVO SILVA

gustavo.silva@oglobo.com.br

Funcionários de agências reguladoras
rejeitam proposta do governo federal 

B Os servidores das agên-
cias reguladoras rejeita-
ram o reajuste salarial
apresentado pelo governo
durante assembleia. A
proposta, discutida na
quinta reunião da mesa de
negociação com o Sindica-
to Nacional dos Servido-
res das Agências Nacio-
nais de Regulação (Sina-
gências), foi recusada por
99% dos votantes, com
apenas oito votos favorá-
veis e 1.587 contrários.

O governo havia sugeri-
do um reajuste de 14,4%
para os servidores do Pla-
no Especial de Cargos e
23% para os de carreira, a
ser implementado em duas
parcelas, em 2025 e 2026.
No entanto, a oferta não
foi suficiente para os servi-
dores, que consideram que
a proposta não abrange
itens cruciais da pauta
não-remuneratória e de
fortalecimento das agên-
cias reguladoras.

NA WEB

APONTE A

CÂMERA DO

CELULAR

PARA LER

MAIS SOBRE

O SERVIÇO

PÚBLICO

Polícia Civil pode ter banco
de pedidos de remoção 
B A Assembleia Legislativa do
Estado do Rio de Janeiro
(Alerj) aprovou, em segunda
discussão, o Projeto de Lei
141, de 2019, que implementa
um sistema de pedidos de
remoção da Polícia Civil. O
projeto agora segue para o
governador Cláudio Castro,
que tem um prazo de até 15

dias úteis para sancionar ou
vetar a proposta. Caso o proje-
to se torne lei, a medida ainda
precisará de regulamentação
pelo Executivo para começar a
funcionar efetivamente.

Se sancionado, o projeto
criará um Banco de Pedidos de
Remoção, que será administra-
do pelo órgão de pessoal da

Secretaria de Estado da Polícia
Civil. Segundo a autora da
proposta, a deputada estadual
Martha Rocha (PDT), o objeti-
vo é tornar o processo de remo-
ção mais transparente e efici-
ente, permitindo que os polici-
ais civis solicitem transferên-
cias de forma mais organizada.

O novo sistema permitirá
que os agentes se cadastrem
no banco e indiquem até três
preferências de lotação em
ordem de desejo. Sempre que
possível, as remoções serão
realizadas por permuta, ou
seja, uma troca direta entre
dois servidores com pedidos
de remoção que se cruzem.

O montante atualizado de junho representa um aumento em relação a maio, segundo o BC 

MARCELLO CASAL JR/AGÊNCIA BRASIL

B O Banco Central (BC) di-
vulgou nesta quarta-feira
que R$ 8,51 bilhões estão
disponíveis para resgate no
Sistema de Valores a Receber
(SVR), o chamado “dinheiro
esquecido”. Os dados são re-
ferentes ao mês de junho. Es-
se valor era de R$ 8,36 bi-
lhões, em maio, e R$ 8,15 bi-
lhões em abril.

O sistema é um serviço do
BC no qual é possível con-
sultar se pessoas físicas —
inclusive falecidas —, e em-
presas têm algum valor es-
quecido em banco, consór-
cio ou outra instituição. 

COMO RESGATAR VALORES

O único lugar onde é possível
fazer a consulta e saber como
solicitar a devolução dos va-
lores é o site oficial estabele-
cido pelo BC: https://valore-
sareceber.bcb.gov.br.

É importante ressaltar
que, via sistema do Banco
Central, os valores só serão
liberados para aqueles que
fornecerem uma chave Pix
para a devolução. Caso não
tenha uma chave cadastra-
da, é preciso entrar em con-

tato com a instituição para
combinar a forma de recebi-
mento. Outra opção é criar
uma chave e retornar ao sis-
tema para fazer a solicitação.

No caso de valores a rece-
ber de pessoas falecidas, é
preciso ser herdeiro, testa-
mentário, inventariante ou
representante legal para fa-

zer a consulta. Também é ne-
cessário preencher um termo
de responsabilidade. Após a
conferir os valores, é preciso
entrar em contato com a ins-
tituições e verificar o proce-
dimento de devolução.

MAIORIA É ATÉ R$ 10

A maior parte das pessoas e
empresas que ainda não fize-
ram o saque tem direito a pe-
quenas quantias. Os valores a
receber de até R$ 10 concen-
tram 63,1%. Já as quantias en-
tre R$ 10,01 e R$ 100 corres-
pondem a 25,06% dos corren-
tistas. Os valores entre R$
100,01 e R$ 1 mil representam
10,04%. Só 1,8% têm direito a
receber mais de R$ 1 mil.

Em junho, foram retirados
R$ 268 milhões, uma redu-
ção em relação ao mês ante-
rior, quando tinham sido res-
gatados R$ 328 milhões. s

t

‘Dinheiro esquecido’ soma R$ 8,5 bi
Banco Central atualiza valores que ainda podem ser sacados; veja se você tem direito 

B GRANA À ESPERA

PEQUENAS QUANTIAS

Valores esquecidos de
até R$ 10 são mais de

60% do total divulgado
pelo Banco Central

21 2534-4333

Anuncie agora via WhatsApp ou Telegram



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 147
S E X TA - F E I R A , 9 DE AGOSTO DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 1
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ........................................................................................ 1
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença ......................................................................................... 2
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2024 NOVA DATA

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data do PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 001/2024, Processo Administrativo nº
9917/2024, objetivando Contratação de Instituição Financeira pres-
tadora de serviços bancários visando atender às necessidades do
Município de Barra do Piraí de acordo com as especificações
constantes Termo de Referência, que será realizada no dia
30/08/2024 às 10:00 horas, na sala de reuniões, na Prefeitura Mu-
nicipal de Barra do Piraí. Maiores informações pelo e-mail licita-
cao@barradopirai.rj.gov.br - Barra do Pirai (RJ), 08 de agosto de
2024. - Aline C Lacerda Magalhães - Pregoeira

Id: 2585348

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 02/2024
RESPOSTA AO RECURSO E AVISO DE NOVA DATA
Processo Mãe Nº 1567/2024
Processo Nº 18159/2024
Requerentes: CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A
CNPJ: 33.146.648/0001-20
Decisão: RECONSIDERAR a decisão, nos termos do Art. 84, parágra-
fo 5º do RILCC.
A Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitação, com
base no Artigo nº 84, parágrafo 5°, do Regulamento Interno de Lici-
tações e Contratos, após analisar o recurso impetrado pela empresa
CONCREMAT ENGENHARIA, resolve reconsiderar sua decisão e re-
tornar à fase de julgamento das propostas técnicas, que acontecerá no
dia 13/08/2024 às 14h. Informações pelo site https://codemar-
sa.com.br/licitacao/procedimento-licitatorio-fechado-presencial-n-02-
2024-contratacao-de-empresa-de-engenharia-e-ou-arquitetura-para-a-
prestacao-de-servicos-tecnicos-de-arquitetura-e-ou-engenharia-consul/
ou pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

Id: 2585232

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
AVISO DE REVOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 14 /2024
Processo Administrativo: Nº 11137/2023
(compras.gov 90014/2024)
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. -
CODEMAR, no uso de suas prerrogativas, decide REVOGAR o Pro-
cedimento Licitatório supracitado, o que o faz nos termos a seguir:
CONSIDERANDO a publicação intenção de revogação que deu prazo
de 3 dias úteis para manifestação de interesse, conforme do Art.62
§3º da Lei 13.303/16, não ocorrendo neste prazo nenhuma manifes-
tação.
REVOGA-SE, pois, o Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico N°
14/2024.

Id: 2585195

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2024
Processo Administrativo: Nº 15000/2023
O(a) Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público:
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviço de
substituição de Estação Meteorológica de Superfície Classe 3 (EMS-
3) com fornecimento de equipamentos e instalação para substituir a
Estação existente, bem como para fornecer equipamentos reservas,
para que não haja descontinuidade dos serviços, que envolverá a in-
trodução de novos sistemas/equipamentos e alterações em EPTA já
homologada junto ao Órgão Regional do DECEA responsável pela Ju-
risdição da EPTA do Aeroporto Municipal de Maricá. Data: 04/09/2024
às 11h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site
https://codemar-sa.com.br/?situacao=novas ou solicitar pelo e-mail lici-
tacoes@codemar-sa.com.br .

Id: 2585218

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024
UASG: 929370

Objeto: Contratação, sob o sistema de registro de preços, de empresa
especializada para serviços de LOCAÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado
será realizado no dia 30/08/2024, às 10h, em https://www.gov.br/com-
pras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na se-
de administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade - Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e
Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h
às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o down -
load no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portalda -
transparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmari-
ca.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

Id: 2585448

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024
UASG: 929370

Objeto: Contratação de serviços de emissão e renovação de CERTI-
FICADOS DIGITAIS, do tipo e-CPF, Modelo A3 em mídia token, e do
tipo e-CNPJ, modelo A1.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado
será realizado no dia 03/09/2024, às 10h, em https://www.gov.br/com-
pras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na se-
de administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade - Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e
Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h
às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o down -
load no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portalda -
transparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmari-
ca.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

Id: 2585452

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT

AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024
UASG: 929370

Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS ERGONÔMICOS, por meio do
Sistema de Registro de Preços.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado
será realizado no dia 27/08/2024, às 10h, em https://www.gov.br/com-
pras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na se-
de administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01,
Parque da Cidade - Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e
Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h
às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o down -
load no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portalda -
transparência>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmari-
ca.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

Id: 2585454

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
GABINETE DA SECRETARIA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NO 004/CPL/SEMED/24
PROCESSO Nº 2024/080.883
REQUISITANTE: SEMED
O Município de Nova Iguaçu/RJ, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público que, selecionará através do Pregão Eletrônico,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISI-
ÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA FORNECIMENTO ÀS
INSTITUIÇÕES QUE REALIZAM ATENDIMENTO A PRIMEIRA IN-
FÂNCIA (CRECHES) CONVENIADAS COM O MUNICÍPIO DE NOVA
IGUAÇU. EDITAL A PARTIR DE: 14/08/2024 DAS 09:00 ÀS 17:00
HORAS. ENTREGA DA PROPOSTA: 26/08/2024 ÀS 10:00 HORAS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. TIPO: MENOR PREÇO. EN-
DEREÇO: SALA DA CPL/SEMED, situada no 2º pavimento da Secre-
taria Municipal de Educação, com sede na Avenida Abílio Augusto Tá-
vora, 1806, Bairro da Luz - Nova Iguaçu, telefone (21) 2668-1200 /
3764-3561 e 96710-7480, horário: 09:00 às 17:00 horas. INFORMA-

ÇÕES: O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-
se disponibilizado e processado no endereço eletrônico
http://w w w. c o m p r a s . g o v. b r ou no site w w w. n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r no link
portal da transparência / licitações todas as modalidades / ano 2024, a
partir da data acima mencionada.
Nova Iguaçu-RJ, 08 de Agosto de 2024.
ELIANE AMBROSIO PAES
Pregoeira Id: 2585386

Município de Paraty

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” CONCORRÊNCA PÚBLICA N°
002/2024

O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna pública a Concorrência
Eletrônica nº 002/2024, cujo objeto é: Contratação de empresa de
engenharia e/ou arquitetura para construção da Unidade Básica de
Saúde do Corisco, situado na Estrada Engenho Corisco, s/nº, Bair-
ro Corisco no Município de Paraty/RJ. Fica ADIADO “SINE DIE”,
considerando os esclarecimentos suscitados junto à comissão de lici-
tação, os quais insurgem devida análise e possível readequação do
Edital, Termo de Referência ou dos respectivos anexos. Esclarecimen-
tos através do e-mail: licitacao.saudeparaty@gmail.com.

PARATY, 08 DE AGOSTO DE 2024.
MÔNICA ELY DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” CONCORRÊNCA PÚBLICA N°
003/2024

O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna pública a Concorrência
Eletrônica nº 003/2024, cujo objeto é: Contratação de empresa de
engenharia e/ou arquitetura para reforma e adequação do Labora-
tório Municipal de Análises Clínicas José Zambrotti Machado, si-
tuado na Avenida Nossa Senhora dos Remédios, s/nº, Bairro Pon-
tal no Município de Paraty/RJ. Fica ADIADO “SINE DIE”, conside-
rando os esclarecimentos suscitados junto à comissão de licitação, os
quais insurgem devida análise e possível readequação do Edital, Ter-
mo de Referência ou dos respectivos anexos. Esclarecimentos através
do e-mail: licitacao.saudeparaty@gmail.com.

PARATY, 08 DE AGOSTO DE 2024.
MÔNICA ELY DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” CONCORRÊNCA PÚBLICA N°
004/2024
O Fundo Municipal de Saúde de Paraty torna pública a Concorrência
Eletrônica nº 004/2024, cujo objeto é: Contratação de empresa de
engenharia e/ou arquitetura para reforma, ampliação e adequação
às normas do Centro Integrado de Saúde - CIS, localizado na Rua
Doutor Derly Hellena, s/nº, Patitiba no Município de Paraty/RJ. Fica
ADIADO “SINE DIE”, considerando os esclarecimentos suscitados jun-
to à comissão de licitação, os quais insurgem devida análise e pos-
sível readequação do Edital, Termo de Referência ou dos respectivos
anexos. Esclarecimentos através do e-mail: licitacao.saudepara-
ty@gmail.com.

PARATY, 08 DE AGOSTO DE 2024.
MÔNICA ELY DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Id: 2585295

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ERRATA
Processo nº 2782/2024/FME/PMP

Ref.: Pregão Eletrônico SRP nº 003/2024

A Prefeitura Municipal de Pinheiral/RJ, Departamento de Licitação, tor-
na público para conhecimento de interessados, ao Pregão Eletrônico
em epígrafe a presente E R R ATA :
ONDE SE LÊ NO OBJETO: “FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS ORIUN-
DOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE E DE LÂMPADAS FLUORESCEN-
TES INTEIRAS E QUEBRADAS PARA ATEDER DA SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE PINHEIRAL/RREGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E
EVENTUAL FORNECIMENTOS DE PNEUS, CÂMARA DE AR E
PROTETORES DE PNEUS, PARA OS VEÍCULOS E ÔNIBUS, MÁ-
QUINAS E CAMINHÕES, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, SEMADER E SERVIÇOS PÚBLICOSJ”, LEIA-SE: “REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL FORNECIMENTOS DE
PNEUS, CÂMARA DE AR E PROTETORES DE PNEUS, PARA OS
VEÍCULOS E ÔNIBUS, MÁQUINAS E CAMINHÕES, DA SECRETA-

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 09 de Agosto de 2024 às 02:57:16 -0300.


